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АНОТАЦІЯ

Білак М.М. Право на цивільну вогнепальну зброю як гарантія

конституційного права на захист життя та здоров'я особи. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 «Право». – Хмельницький університет управління та права імені Леоніда

Юзькова, Хмельницький, 2025.

У дисертаційному дослідженні здійснено комплексний аналіз теоретичних і

практичних аспектів права на цивільну вогнепальну зброю як гарантії

конституційного права на захист життя та здоров'я особи. Зокрема, у роботі розкрито

історичну еволюцію та філософсько-правове підґрунтя права на захист, досліджено

сучасний стан правового регулювання обігу цивільної вогнепальної зброї в Україні та

обґрунтовано перспективи його вдосконалення з урахуванням міжнародного досвіду.

Проаналізовано історичний розвиток права на захист життя та здоров'я.

Встановлено, що це право пройшло трансформацію від базового біологічного

імпульсу до самозахисту до його формального закріплення у національному та

міжнародному праві. Окремо автором досліджено філософсько-правові концепції, що

обґрунтовували право на захист, зокрема, натуралістичний, позитивістський,

теологічний та договірний підходи, а також систематизовано міжнародні та

національні гарантії реалізації права на захист життя та здоров'я, вивчено їх

співвідношення та особливості.

На основі проведеного аналізу визначено, що сучасна система гарантій права на

захист має розгалужену структуру, однак окремі нормативні положення, особливо в

контексті сучасних викликів, виявляються недостатньо ефективними через

відсутність дієвих механізмів імплементації. Зокрема, за результатами ґрунтовного

вивчення виявлено колізію між конституційними гарантіями права на захист та

встановленими кримінальним законодавством межами необхідної оборони.
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Обґрунтовано, що нормативні приписи статті 36 Кримінального кодексу

України фактично звужують зміст конституційного права на захист, оскільки під

загрозою кримінального переслідування законодавець встановлює обов'язок особи

контролювати пропорційність своїх захисних дій замість природної інстинктивної

реакції на небезпеку. З метою усунення зазначеної колізії у роботі запропоновано

внести зміни до Конституції України, закріпивши вказівку на можливість обмеження

права, визначеного частиною 3 статті 27 Основного Закону, у випадках, передбачених

законом.

Окрему увагу у приділено дослідженню права на цивільну вогнепальну зброю

як складової системи гарантій конституційного права на захист життя та здоров'я.

Автором доведено, що право на цивільну вогнепальну зброю може стати ефективним

інструментом самозахисту та захисту третіх осіб, оскільки даний засіб здатен

компенсувати фізичну чи кількісну перевагу нападників та дозволяє створити

психологічний бар'єр для потенційних правопорушників.

Проаналізовано сучасний стан правового регулювання права на цивільну

вогнепальну зброю в Україні. Досліджено багаторівневу систему правовідносин у

сфері обігу цивільної вогнепальної зброї, її структуру та особливості взаємодії

суб'єктів. Визначено, що правотворча концепція до забезпечення контрольованого

обігу зброї в Україні в умовах сьогодення ґрунтується на наступних принципах:

диференціації вимог залежно від типу зброї та правового статусу заявника,

пріоритетності безпекових аспектів через встановлення суворих вимог до

потенційних власників та раціонального спрощення дозвільних процедур для осіб із

доведеним досвідом поводження зі зброєю чи особливим правовим статусом.

На підставі порівняльного аналізу чинного законодавства та положень

законопроекту «Про право на цивільну вогнепальну зброю» виявлено проблемні

аспекти правового регулювання та запропоновано зміни для запобігання потенційним

ризикам нецільового використання вогнепальної зброї. Зокрема, обґрунтовано

необхідність встановлення абсолютної заборони на отримання зброї особами з
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непогашеною або незнятою судимістю незалежно від тяжкості правопорушення та

підкреслено доцільність застосування конкретного переліку адміністративних

правопорушень, що унеможливлюють одержання дозвільного документа.

Окрім того, у праці проведено аналіз суперечливих положень щодо

громадянства, дієздатності та вікового цензу потенційних власників зброї і

запропоновано шляхи вирішення наявних розбіжностей. Разом з тим, автором

сформульовано аргументовану позицію щодо правового значення постанови

державного виконавця про тимчасове обмеження прав боржника та впливу факту

повідомлення про підозру на можливість володіння зброєю.

Досліджено механізми державного контролю у сфері обігу цивільної

вогнепальної зброї, які базуються на злагодженій взаємодії різноманітних

компонентів – від детальної перевірки майбутніх власників зброї до постійного

контролю за дотриманням регуляторних вимог та застосування превентивних

механізмів. При цьому акцентовано увагу на значенні інституту юридичної

відповідальності, який через превентивний та санкційний вплив стимулює

формування культури відповідального поводження зі зброєю.

У ході поглибленого аналізу складів адміністративних правопорушень у сфері

обігу цивільної вогнепальної зброї виявлено ряд проблемних моментів, що можуть

ускладнювати правозастосування відповідних норм Кодексу України про

адміністративні правопорушення. Відтак з метою удосконалення нормативної бази:

доведено необхідність запровадження у статті 85 КУпАП диференціації

адміністративної відповідальності за порушення правил полювання з урахуванням

виду добутих чи намічених до добування тварин; аргументовано доцільність

проведення диференціації відповідальності за незаконне рибальство з використанням

вогнепальної зброї залежно від критерію заподіяння шкоди іхтіофауні; запропоновано

нове формулювання диспозицій статей 174 та 192 КУпАП; висловлено пропозицію

щодо розширення кола суб’єктів складу адміністративного правопорушення,

передбаченого ст. 191 КУпАП, шляхом включення до нього осіб, які володіють
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вогнепальною зброєю без законних підстав, та виключення з назви й диспозиції статті

вказівки на приналежність до громадянства; запропоновано виправити у ст. ст. 193-

195 КУпАП вжиті у формі множини вказівки на суб'єктів правопорушень, замінивши

їх відповідниками у формі однини; висунуто ідею щодо необхідності перегляду

санкцій за вчинення адміністративних правопорушень, передбачених ч. ч. 1, 2, 4

ст. 85 та ст. ст. 174, 190-195 КУпАП, і сформульовано низку інших пропозицій.

До того ж, з метою оптимізації кримінальної відповідальності за незаконний

обіг цивільної вогнепальної зброї у дисертації розроблено ряд поправок до

Кримінального Закону. Зокрема, дисертантом обґрунтовано необхідність включення

гладкоствольної мисливської зброї до переліку предметів складів кримінальних

правопорушень, передбачених статтями 201, 262 та 263 КК України; запропоновано

виокремлення в окремі статті або частини статей складів правопорушень щодо

протиправного заволодіння вогнепальною зброєю та бойовими припасами шляхом

крадіжки, грабежу, привласнення, вимагання чи шахрайства; аргументовано

запровадження диференціації кримінальної відповідальності у статті 262 КК України

з урахуванням вартісних показників викраденої зброї.

Проведено аналіз законодавчих систем Чехії, Швейцарії, Литви, Німеччини та

США у галузі контролю за цивільною вогнепальною зброєю. На основі зазначеного

аналізу зроблено висновок, що особиста свобода володіння зброєю та дотримання

громадської безпеки не протиставляються одне одному, а можуть результативно

співіснувати за умови відповідного державного нагляду. Визначено, що характерною

спільною ознакою всіх розглянутих моделей є впровадження виразної класифікації

вогнепальної зброї відповідно до її призначення та ступеня потенційної загрози, що

доповнюється комплексною перевіркою благонадійності власників і регулярним

спостереженням за виконанням встановлених приписів.

Додатково виокремлено цінні для запозичення елементи міжнародного досвіду:

докладна типологія зброї та прозорі критерії ліцензування (чеська практика), строгий

контроль режиму носіння (швейцарський досвід), розширені параметри оцінки
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надійності власників та ліміти щодо набоїв (литовська модель), механізм «червоних

прапорців», що дає змогу вчасно обмежувати доступ потенційно небезпечних осіб до

зброї (американська система), диференційований режим для різних груп власників

залежно від їхніх професійних та безпекових потреб (німецька модель).

Значну увагу у дослідженні приділено адаптації національного законодавства

до вимог Директиви (ЄС) 2021/555. У рамках цього підходу у роботі запропоновано

комплексну імплементацію регуляторних інструментів, що охоплює створення

цифрової системи обліку зброї, запровадження уніфікованих стандартів маркування,

розробку чіткої типології видів вогнепальної зброї, встановлення суворих вимог до

видачі дозволів, введення процедур періодичної перевірки власників зброї, а також

забезпечення дієвих механізмів нагляду за суб'єктами, що здійснюють її реалізацію та

обслуговування.

Підсумовано, що легітимізація в Україні права на цивільну вогнепальну зброю

як складової конституційного права на захист виступає не просто доцільним, а й

невідкладним заходом, який відповідає засадам демократичного поступу та

теперішнім безпековим викликам. Запровадження виважених законодавчих

механізмів регулювання обігу цивільної вогнепальної зброї на основі міжнародного

досвіду сприятиме формуванню збалансованої моделі нагляду, пристосованої до

українських реалій, що дозволить раціонально регулювати обіг зброї без

невиправданих обмежень прав громадян.

Ключові слова: право на життя, право на захист життя та здоров’я, міжнародні

та національні гарантії права на захист життя, зброя, цивільна вогнепальна зброя, обіг

вогнепальної зброї, правове регулювання обігу зброї, легалізація зброї, дозвіл на

придбання зброї, законодавчі обмеження, досвід зарубіжних держав, адміністративна

відповідальність, кримінальна відповідальність, законодавчі недоліки.

7

SUMMARY

Bilak M.M. The Right to Civilian Firearms as a Guarantee of the Constitutional

Right to Protect Life and Health of a Person. – Qualifying scientific work as a manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in specialty

081 "Law". – Leonid Yuzkov Khmelnytskyi University of Management and Law,

Khmelnytskyi, 2025.

The dissertation provides a comprehensive analysis of theoretical and practical aspects

of the right to civilian firearms as a guarantee of the constitutional right to protect life and

health of a person. In particular, the work reveals the historical evolution and philosophical-

legal foundation of the right to protection, examines the current state of legal regulation of

civilian firearms circulation in Ukraine, and substantiates prospects for its improvement

taking into account international experience.

The historical development of the right to protect life and health is analyzed. It is

established that this right has undergone transformation from a basic biological impulse for

self-defense to its formal consolidation in national and international law. The author

separately examines philosophical and legal concepts that justified the right to protection,

including naturalistic, positivist, theological, and contractual approaches, and systematizes

international and national guarantees for the implementation of the right to protect life and

health, studying their relationship and features.

Based on the analysis, it is determined that the modern system of guarantees of the

right to protection has a branched structure, but certain regulatory provisions, especially in

the context of contemporary challenges, prove to be insufficiently effective due to the lack

of viable implementation mechanisms. In particular, the results of a thorough study revealed

a conflict between constitutional guarantees of the right to protection and the limits of

necessary defense established by criminal legislation.

The dissertation substantiates that the normative provisions of Article 36 of the

Criminal Code of Ukraine actually narrow the content of the constitutional right to
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protection, since under the threat of criminal prosecution, the legislator establishes an

obligation for a person to control the proportionality of their defensive actions instead of

allowing for a natural instinctive reaction to danger. To eliminate this conflict, the work

proposes amendments to the Constitution of Ukraine, securing an indication of the

possibility of restricting the right defined in Part 3 of Article 27 of the Basic Law in cases

provided by law.

Special attention is paid to the study of the right to civilian firearms as a component

of the system of guarantees of the constitutional right to protect life and health. The author

proves that the right to civilian firearms can become an effective tool for self-defense and

protection of third parties, as this means can compensate for the physical or numerical

advantage of attackers and allows creating a psychological barrier for potential offenders.

The current state of legal regulation of the right to civilian firearms in Ukraine is

analyzed. The multilevel system of legal relations in the field of civilian firearms circulation,

its structure, and features of interaction between subjects are studied. It is determined that

the legislative concept for ensuring controlled circulation of weapons in Ukraine under

current conditions is based on the following principles: differentiation of requirements

depending on the type of weapon and legal status of the applicant, prioritization of security

aspects through establishing strict requirements for potential owners, and rational

simplification of permitting procedures for persons with proven experience in handling

weapons or with special legal status.

Based on a comparative analysis of current legislation and provisions of the draft law

"On the Right to Civilian Firearms", problematic aspects of legal regulation are identified,


[…]


суворих критеріїв надання дозволів, регулярних перевірок власників зброї та дієвих

інструментів нагляду за суб’єктами, що здійснюють її продаж та технічне

обслуговування.

215

На основі проведеного аналізу у роботі сформульовано наступні пропозиції

щодо вдосконалення національного законодавства:

1. З метою усунення колізії між нормами Конституції та Кримінального

кодексу України запропоновано внести зміни до Основного Закону, закріпивши

вказівку на можливість обмеження права, визначеного ч. 3 ст. 27 (право захищати своє

життя і здоров’я, життя і здоров’я інших людей від протиправних посягань), у

випадках, передбачених законом.

2. Для удосконалення законодавства про адміністративні правопорушення

запропоновано:

– диференціювати у ст. 85 КУпАП адміністративну відповідальність за

порушення правил полювання з урахуванням виду добутих чи намічених до

добування тварин, базуючись на затверджених таксах для обчислення розміру

відшкодування збитків;

– здійснити диференціацію відповідальності за незаконне рибальство з

використанням вогнепальної зброї залежно від критерію заподіяння чи незаподіяння

шкоди іхтіофауні;

– викласти диспозицію ст. 174 КУпАП в частині застосування вогнепальної

зброї у наступній редакції: «Стрільба з вогнепальної зброї в невідведеному місці

населеного пункту, в невідведеному місці поза населеним пунктом чи у відведеному

місці з порушенням установленого порядку» та провести у зазначеній нормі

диференціацію відповідальності в залежності від місця вчинення адміністративного

правопорушення як ознаки об’єктивної сторони;

– внести зміни до диспозиції ст. 190 КУпАП та закріпити гладкоствольну

мисливську вогнепальну зброю в якості єдиного предмету об’єктивної сторони складу

адміністративного правопорушення, передбаченого зазначеною нормою; замінити у

вищевказаній диспозиції термін «продаж» терміном «збут», доповнити об’єктивну

сторону аналізованого складу дією у виді носіння, а також виключити з диспозиції

вказівку на «громадян» як суб’єктів складу адміністративного правопорушення;
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– розширити коло суб’єктів складу адміністративного правопорушення,

передбаченого ст. 191 КУпАП, шляхом включення до нього осіб, які володіють

вогнепальною зброєю без законних підстав, та виключення з назви й диспозиції статті

вказівки на приналежність до громадянства;

– викласти диспозицію статті 192 КУпАП у наступній редакції: «Недотримання

встановлених строків реєстрації нагородної, вогнепальної мисливської чи холодної

зброї, а також пневматичної зброї калібру понад 4,5 міліметра і швидкістю польоту

кулі понад 100 метрів за секунду, недотримання встановлених строків продовження

строку дії дозволу на придбання, зберігання та носіння такої зброї або порушення

правил взяття її на облік в уповноваженому органі Міністерства внутрішніх справ

України у разі зміни місця проживання»;

– виправити у ст. ст. 193 – 195 КУпАП вжиті у формі множини вказівки на

суб’єктів правопорушень, замінивши їх відповідниками у формі однини, а саме:

замінити словосполучення «громадянами, у яких уповноваженим державним органом

анульовано документ дозвільного характеру на їх зберігання і носіння» (ст. 193

КУпАП) на «громадянином, у якого уповноваженим державним органом анульовано

документ дозвільного характеру на їх зберігання і носіння»; «працівниками

торговельних підприємств (організацій)» (ст. 194 КУпАП) на «працівником

торговельного підприємства (організації)»; «працівниками підприємств, установ,

організацій, відповідальними за їх охорону» (195 КУпАП) на «працівником

підприємства, установи, організації, що відповідальний за їх охорону»;

– виправити у диспозиції ст. 194 КУпАП вказівку на контрагента відповідного

договору купівлі-продажу, а саме – виключити прив’язку до громадянства

контрагента-фізичної особи, замінивши кострукцію «громадянам, що не мають на це

відповідного документа дозвільного характеру» на сполучення слів «особі, що не має

на це відповідного документа дозвільного характеру» та зазначити кожного з

можливих котрагентів у формі однини («підприємству, установі, організації»);
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– переглянути санкції за вчинення адміністративних правопорушень,

передбачених ч. ч. 1, 2, 4 ст. 85 та ст. ст. 174, 190 – 195 КУпАП.

3. Для оптимізації кримінальної відповідальності за незаконний обіг

цивільної вогнепальної зброї запропоновано:

– включити гладкоствольну мисливську зброю до переліку предметів складів

кримінальних правопорушень, передбачених статтями 201, 262 та 263 КК України;

– виокремити в окремі статті або частини статей склади правопорушень щодо

протиправного заволодіння вогнепальною зброєю та бойовими припасами шляхом

крадіжки, грабежу, привласнення, вимагання чи шахрайства;

– запровадити диференціацію кримінальної відповідальності у ст. 262 КК

України з урахуванням вартісних показників викраденої зброї;

– перенести норми про кримінальну відповідальність за видалення чи зміну

маркування вогнепальної зброї з диспозиції ст. 263-1 КК України до Розділу XVIII

«Кримінальні правопорушення проти правосуддя» із встановленням менш суворої

санкції в порівнянні з чинною редакцією.

4. Для забезпечення вдосконалення законодавчих обмежень щодо

отримання дозволу на придбання вогнепальної зброї у праці пропонується:

– встановити законодавчу заборону на отримання дозволу особами, які мають

непогашену або незняту в установленому порядку судимість за вчинення будь-якого

кримінального правопорушення, незалежно від його тяжкості та роду суспільних

відносин, на які посягає суб’єкт правопорушення;

– закріпити в законодавстві конкретний перелік адміністративних

правопорушень (із зазначенням номера та частини статті), притягнення до

відповідальності за які унеможливлює отримання дозвільного документа на зброю, та

розширити відповідний перелік деліктів;

– гармонізувати вимоги щодо дієздатності, громадянства та віку осіб, яким

може бути надано дозвіл на володіння вогнепальною зброєю;
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– визнати в якості підстав для відмови у видачі дозвільного документа на зброю

факт повідомлення особі про підозру та наявність інформації про складення щодо

особи повідомлення про підозру, яке не вручене через невстановлення її

місцезнаходження;

– унормувати статус постанови державного виконавця про встановлення

тимчасового обмеження боржника в праві користування вогнепальною мисливською,

пневматичною та охолощеною зброєю, включивши її до переліку підстав для

призупинення дії дозвільного документа на зброю, замість визнання в якості підстави

для відмови у видачі відповідного дозволу.

5. На основі міжнародного досвіду запропоновано імплементувати в

українське законодавство:

– докладну типологію зброї та прозорі критерії ліцензування (за чеським

зразком);

– суворий контроль режиму носіння зброї (за швейцарським досвідом);

– розширені параметри оцінки надійності власників та ліміти щодо набоїв (за

литовською моделлю);

– механізм «червоних прапорців» для своєчасного обмеження доступу

потенційно небезпечних осіб до зброї (за американською практикою);

– диференційований режим володіння зброєю для різних категорій власників

залежно від їхніх професійних та безпекових потреб (за німецьким підходом).

Результати дисертаційного дослідження демонструють, що легітимізація в

Україні права на цивільну вогнепальну зброю як складової конституційного права на

захист життя та здоров’я є не лише доцільним, але й невідкладним заходом, який

відповідає принципам демократичного розвитку та сучасним безпековим викликам.

Практичне значення отриманих результатів полягає в можливості їх

використання для вдосконалення правового регулювання обігу цивільної

вогнепальної зброї в Україні, підвищення ефективності державного контролю у цій
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сфері та забезпечення реалізації конституційного права громадян на захист життя та

здоров’я.

Реалізація наведених у роботі висновків та пропозицій сприятиме формуванню

збалансованої правової системи, яка забезпечить ефективне поєднання

індивідуального права на захист життя та здоров'я через доступ до цивільної

вогнепальної зброї з необхідними гарантіями суспільної безпеки, що в підсумку

утвердить право на цивільну вогнепальну зброю як повноцінну та дієву гарантію

конституційного права на захист життя та здоров'я в демократичному суспільстві.

Подальші дослідження доцільно спрямувати на поглиблене вивчення

психологічних аспектів володіння цивільною вогнепальною зброєю, розробку

методик оцінки психологічної готовності потенційних володільців, вдосконалення

механізмів державного контролю за обігом зброї з використанням цифрових

технологій, а також дослідження особливостей правового регулювання обігу зброї в

умовах воєнного стану та в повоєнний період.
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