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Актуальність теми. Реалії сучасної України, зокрема триваюча воєнна агресія

з боку Російської Федерації, кардинально змінили підходи до розуміння та

забезпечення фундаментальних конституційних прав громадян. Трагічні події

останніх років, коли цивільне населення стикається з безпосередньою загрозою

життю та здоров'ю, актуалізували питання щодо ефективності існуючих гарантій

захисту особи та необхідності пошуку нових інструментів забезпечення права на

самооборону. В умовах, коли традиційні механізми державного захисту не завжди

спроможні забезпечити безпеку громадян, особливої ваги набуває дослідження

можливостей розширення правових засад самозахисту, зокрема через інститут

права на цивільну вогнепальну зброю.

Додаткової актуальності темі надає існуюча в Україні правова невизначеність

у сфері обігу цивільної вогнепальної зброї. Відсутність комплексного спеціального

закону, фрагментарність нормативного регулювання та наявність суперечностей

між різними рівнями законодавства створюють передумови для правового хаосу та

неефективного державного контролю. Водночас євроінтеграційні прагнення

України вимагають гармонізації національного законодавства з європейськими

стандартами, що потребує ґрунтовного наукового осмислення та розробки

відповідних правових механізмів.

Крім того, проблематика права на зброю залишається предметом гострих

суспільних дискусій та наукових дебатів щодо співвідношення індивідуальних прав

на самозахист та колективних інтересів суспільної безпеки. Ця дилема потребує

виваженого правового аналізу, що враховував би як міжнародний досвід, так і

специфіку української правової системи та безпекових викликів.

З огляду на зазначене, дисертаційне дослідження М. Білака є своєчасним та

актуальним, оскільки воно спрямоване на вирішення нагальних проблем правового

регулювання сфери, що має безпосередній вплив на реалізацію основоположних

конституційних прав громадян України.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.

Дисертаційне дослідження характеризується комплексним підходом до вивчення

проблематики та достатнім рівнем наукового обґрунтування висновків. Автор

демонструє глибоке розуміння теоретичних засад конституційного права на захист

життя та здоров'я, проводячи ретельний аналіз його історико-правової еволюції та

сучасного стану.

Особливою перевагою роботи є широка емпірична база дослідження, що

включає аналіз національного законодавства України, міжнародно-правових актів,

зарубіжного досвіду правового регулювання обігу зброї та судової практики. Автор

ґрунтовно досліджує Конституцію України, кримінальне та адміністративне

законодавство, підзаконні нормативні акти, а також міжнародні документи у сфері

прав людини та контролю над озброєнням.

Зокрема, здобувачем проаналізовано нормативні положення Загальної

декларації прав людини, Європейської конвенції з прав людини, Міжнародного

пакту про громадянські та політичні права, Другого Факультативного протоколу до

Міжнародного пакту про громадянські та політичні права, Конвенції проти

катувань та інших жорстоких, нелюдських або таких, що принижують гідність,

видів поводження і покарання, Женевських конвенцій та додаткових протоколів до

них, Римського Статуту Міжнародного Кримінального Суду, Конвенції про права

дитини, Директиви (ЄС) 2021/555 Європейського Парламенту та Ради «Про

контроль за придбанням та володінням зброєю»; Кримінального кодексу України,

Кодексу України про адміністративні правопорушення, законів України «Про

виконавче провадження», «Про Державну прикордонну службу України», «Про

забезпечення безпеки осіб, які беруть участь у кримінальному судочинстві», «Про

забезпечення участі цивільних осіб у захисті України», «Про запобігання та

протидію домашньому насильству», «Про Конституційний Суд України», «Про

ліцензування видів господарської діяльності», «Про мисливське господарство та

полювання», «Про Національну поліцію», «Про освіту», «Про охорону дитинства»,

«Про перевезення небезпечних вантажів», «Про Службу безпеки України», «Про

тваринний світ»; постанов Кабінету Міністрів України «Про затвердження

Положення про Державне агентство лісових ресурсів України», «Про затвердження

Положення про Державну екологічну інспекцію України», «Про затвердження

положень про Державну податкову службу України та Державну митну службу

України», «Про затвердження Положення про Державну службу експортного

контролю України», «Про затвердження Положення про дозвільну систему», «Про

затвердження Положення про Міністерство внутрішніх справ України»; наказів

МВС України «Про затвердження Інструкції про порядок виготовлення, придбання,

зберігання, обліку, перевезення та використання вогнепальної, пневматичної,

холодної і охолощеної зброї, пристроїв вітчизняного виробництва для відстрілу

патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями

метальними снарядами несмертельної дії, та патронів до них, а також боєприпасів

до зброї, основних частин зброї та вибухових матеріалів», «Про затвердження

Інструкції про порядок приймання, зберігання, обліку, знищення чи реалізації

вилученої, добровільно зданої, знайденої зброї та боєприпасів до неї», «Про

затвердження Положення про функціональну підсистему «Єдиний реєстр зброї»

єдиної інформаційної системи Міністерства внутрішніх справ»; Закону Чеської

Республіки «Про зброю та боєприпаси», Федерального Закону Швейцарії «Про

зброю, збройне спорядження та боєприпаси», Закону Литовської Республіки «Про

контроль над зброєю та боєприпасами», Федерального Закону Федеративної

Республіки Німеччина «Про зброю», Конституції США та інших актів.

Структура дисертації є логічною та послідовною, що дозволило автору

системно дослідити проблематику від загальнотеоретичних аспектів до конкретних

пропозицій щодо удосконалення правового регулювання. Мета та завдання

дослідження сформульовані чітко та відповідають сучасним вимогам до наукових

робіт.

Методологічна основа дослідження є достатньо обґрунтованою та дозволяє

розкрити предмет дослідження в повному обсязі. Використання порівняльно-

правового методу дозволило автору проаналізувати досвід країн ЄС та США у

регулюванні обігу цивільної вогнепальної зброї, що стало підґрунтям для

формулювання пропозицій щодо вдосконалення українського законодавства.

Наукова новизна положень, висновків та рекомендацій, сформульованих

у дисертації.

Робота М. Білака є першим у вітчизняній юридичній науці комплексним

дослідженням права на цивільну вогнепальну зброю як гарантії конституційного

права на захист життя та здоров'я особи, що дозволило запропонувати низку нових

наукових положень та висновків стосовно досліджуваних питань.

Зокрема, заслуговує на увагу здійснений здобувачем у підрозділі 1.2

ґрунтовний аналіз міжнародно-правових стандартів у сфері захисту права на життя

та здоров'я. Автор переконливо доводить, що існуюча система міжнародних

гарантій, незважаючи на свою комплексність, в умовах сучасних викликів не

завжди спроможна забезпечити ефективний захист, особливо в контексті порушень

норм міжнародного гуманітарного права (с. 75-76).

Варто схвально оцінити спробу здобувача концептуально обґрунтувати право

на цивільну вогнепальну зброю як важливий елемент системи гарантій

конституційного права на захист життя та здоров'я. Автор обґрунтовано доходить

до висновку, що такий засіб самозахисту здатен нейтралізувати фізичну або

чисельну перевагу агресорів, формує стримуючий психологічний ефект для

потенційних зловмисників та гарантує особисту безпеку в критичних ситуаціях

(с. 91-92).

Цікавою є позиція дисертанта щодо виявленої правової суперечності між

конституційними нормами (статті 27, 55, 64 Основного Закону) та положеннями

кримінального законодавства (стаття 36 КК України) стосовно обсягу та меж права

на захист. Здобувач слушно зауважує, що приписи Кримінального кодексу України

фактично звужують зміст конституційного права на захист через встановлення

вимоги до особи контролювати співмірність власних захисних дій (с. 78-79).

Певний інтерес викликає комплексний підхід автора до аналізу зарубіжного

досвіду правового регулювання обігу цивільної вогнепальної зброї. На основі

вивчення практики Чехії, Швейцарії, Литви, Німеччини та США дисертант

переконливо демонструє можливість ефективного поєднання індивідуального

права на зброю з гарантіями суспільної безпеки за умови належного державного

контролю.

Розглядаючи елементи системи конституційного права на захист життя та

здоров'я, дисертант здійснює детальний аналіз їх структури та взаємозв'язків. До

основних елементів цієї системи автор відносить: закріплене статтею 27

Конституції України право на життя та заборону його свавільного позбавлення;

індивідуальне право на самозахист і захист третіх осіб в обстановках необхідної

оборони та крайньої необхідності; право особи відмовитися виконувати явно

кримінально протиправний наказ; державні зобов'язання щодо забезпечення права

на захист через систему правоохоронних і судових органів та формування

відповідної законодавчої бази (с. 80).

Заслуговують на схвалення також пропозиції здобувача щодо вдосконалення

національного законодавства, зокрема в частині адміністративної відповідальності.

Так, з-поміж іншого автор пропонує диференціювати відповідальність за

порушення правил полювання (стаття 85 КУпАП) з урахуванням виду добутих чи

намічених до добування тварин (с. 151); удосконалити норми про незаконне

рибальство з використанням вогнепальної зброї, запровадивши градацію залежно

від критерію заподіяння шкоди іхтіофауні (с. 151-152); переглянути диспозиції

статей 174 (с. 152-153) і 192 КУпАП (с. 158-160); розширити коло суб'єктів складу

адміністративного правопорушення, передбаченого статтею 191 КУпАП, шляхом

включення до нього осіб, які володіють вогнепальною зброєю без законних підстав

(с. 156-158), та переглянути санкції за вчинення проступків у сфері обігу зброї (с.

161).

У кримінально-правовій сфері дисертант обґрунтовано пропонує включити

гладкоствольну мисливську зброю до переліку предметів складів кримінальних

правопорушень, передбачених статтями 201, 262 та 263 КК України (с. 163),

виокремити в окремі статті або частини статей склади правопорушень щодо

протиправного заволодіння зброєю різними способами (с. 164), запровадити

диференціацію кримінальної відповідальності у статті 262 КК України з

урахуванням вартісних показників викраденої зброї (с. 164-165).

Дослідження включає також інші фундаментальні пропозиції та концептуальні

результати, які варті схвалення.

Повнота викладу матеріалів дисертаційного дослідження в опублікованих

працях дисертанта та їхня апробація.

Наукові положення, розробки, висновки й рекомендації, які винесено на

захист, одержано здобувачем самостійно та розкрито в наукових працях повною

мірою. Основні положення і висновки дисертації знайшли своє відображення у

восьми наукових публікаціях, з яких чотири статті у наукових фахових виданнях

України та чотири тези доповідей на наукових конференціях.

Результати дослідження апробовані на всеукраїнських та міжнародних науково-

практичних конференціях і круглих столах, зокрема: XV Міжнародній науково-

практичній конференції «Modern problems of science development: scope and causes»

(м. Берген, Норвегія, 14 – 16 квітня 2025 р.); XIV Міжнародній науково-практичній

конференції «Current topics of science development and their implementation» (м.

Софія, Болгарія, 7 – 9 квітня 2025 р.); V Міжнародній науково-практичній

конференції «Правові засади організації та здійснення публічної влади»,

присвяченій світлій пам’яті доктора юридичних наук, професора, академіка-

засновника НАПрНУ, першого Голови Конституційного Суду України Леоніда

Петровича Юзькова (м. Хмельницький, 17 червня 2022 року); XIV Всеукраїнській

науково-практичній інтернет-конференції «Foreign languages in use: academic and

professional aspects» (м. Хмельницький, 6 квітня 2022 року).

Значення роботи для науки і практики та шляхи використання

результатів дослідження. Практичне значення одержаних результатів полягає в

тому, що сформульовані в дисертації основні положення та висновки становлять як

науково-теоретичний, так і практичний інтерес, і можуть бути використані в:

– правотворчій діяльності – для вдосконалення законодавства України у сфері

регулювання обігу цивільної вогнепальної зброї, зокрема при доопрацюванні

проекту Закону України «Про право на цивільну вогнепальну зброю» та внесенні

змін до Конституції України, Кримінального кодексу України і Кодексу України

про адміністративні правопорушення;

– правозастосовній діяльності – для вдосконалення практики реалізації

законодавства у сфері обігу цивільної вогнепальної зброї;

– науковій роботі – для подальших теоретичних розробок проблематики

конституційного права на захист життя та здоров'я і правового регулювання обігу

цивільної вогнепальної зброї;

– навчальному процесі – під час викладання навчальних дисциплін

«Конституційне право України» та «Адміністративне право України».

Оцінка оформлення дисертації та змісту анотації. Зміст дисертаційної

роботи логічний, виклад матеріалу послідовний і достатньою мірою розкритий.

Робота відповідає вимогам щодо підготовки дисертацій, складається з анотації,

вступу, трьох розділів, що містять вісім підрозділів, висновків, списку

використаних джерел і додатків. Загальний обсяг дисертації – 248 сторінок, з них

основний текст – 202 сторінки, список використаних джерел (194 найменування) –

26 сторінок.

Критичні зауваження та дискусійні положення.

В цілому позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження, варто зазначити, що

в ньому наявні деякі спірні положення, які потребують додаткової аргументації:

1. Дискусійним є підхід автора до встановлення вікових обмежень для

отримання дозволу на цивільну вогнепальну зброю без урахування міжнародних

стандартів та психофізіологічних особливостей різних вікових груп. Запропонована

гармонізація вимог потребує більш ретельного наукового обґрунтування з

урахуванням поведінкових досліджень у галузі психологічної науки.

2. Дисертантом недостатньо досліджено питання готовності сучасної

системи державних органів України до імплементації запропонованих ідей щодо

легалізації цивільної вогнепальної зброї. Автором лише поверхнево проаналізовано

організаційно-технічні можливості відповідних підрозділів МВС України, їх

кадровий потенціал, матеріально-технічне забезпечення та спроможність

ефективно здійснювати контроль за розширеним обігом зброї, що може

породжувати сумнів у можливості практичної реалізації вищевказаної ідеї.

3. Потребує додаткового методологічного обґрунтування вибір саме п'яти

країн (Чехії, Швейцарії, Литви, Німеччини та США) для порівняльно-правового

аналізу. Дисертант сповна не пояснює критерії відбору зазначених юрисдикцій, що

не дозволяє оцінити репрезентативність вибірки та повноту охоплення різних

моделей правового регулювання обігу цивільної вогнепальної зброї у світовій

практиці.

4. Потребує додаткового обґрунтування пропозиція щодо запровадження

механізму «червоних прапорців» без детального аналізу процедурних гарантій для

осіб, права яких можуть бути обмежені, та механізмів оскарження відповідних

рішень, що є важливим для забезпечення балансу між безпекою суспільства та

правами особи.

Вказані зауваження носять винятково дискусійний характер і не впливають на

загальну позитивну оцінку роботи, аналіз змісту якої свідчить про самостійність і

цілісність проведеного дослідження.

ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК ТА ОЦІНКА ДИСЕРТАЦІЇ

Дисертаційна робота Білака Миколи на тему «Право на цивільну вогнепальну

зброю як гарантія конституційного права на захист життя та здоров'я особи» є

завершеним науковим дослідженням, виконаним на актуальну тему, що містить

теоретичні розробки та практичні пропозиції, спрямовані на вдосконалення

правового регулювання конституційного права на захист життя і здоров’я та обігу

цивільної вогнепальної зброї в Україні. Рівень проведеного дослідження, а також

його практична спрямованість, свідчать про наукову зрілість здобувача.

Актуальність і новизна, важливість одержаних дисертантом результатів, їх

обґрунтованість і достовірність, а також практична цінність сформульованих

положень і висновків в сукупності становлять необхідні підстави для висновку про

те, що дисертаційна робота «Право на цивільну вогнепальну зброю як гарантія

конституційного права на захист життя та здоров'я особи», яка підготовлена за

спеціальністю 081 «Право», відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки

України № 40 від 12 січня 2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення

дисертації», Постанови Кабінету Міністрів України «Про присудження ступеня

доктора філософії» № 167 від 6 березня 2019 р., а її автор Білак Микола заслуговує

на присудження йому ступеня доктора філософії в галузі знань 08 «Право» за

спеціальністю 081 «Право».
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